СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального
образования
Покровский сельсовет
Новосергиевского района
Оренбургской области
четвертый созыв

        РЕШЕНИЕ

           30.11.2023  г. № 37/5- р.С.

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 12.11.2015 г. № 3/10-  р.С. «Об утверждении регламента работы Совета депутатов»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области:
1. Внести изменения в Регламент работы Совета депутатов Покровского сельсовета,  утвержденного решением Совета депутатов  от 12.11.2015 г. № 3/10-  р.С., изложив статью 2 и статью 71  его в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его  обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации  МО Покровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

Председатель
Совета депутатов                                                                           В.Я. Мячин

И.о.главы муниципального образования                                  Н.Н. Осипова

Разослано: прокурору, в дело

Приложение
к решению Совета депутатов
Покровского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 30.11.2023 № 37/5- р.С.

1. Статьи 2, 71  регламента читать в новой редакции:

Статья 2

«Председатель Совета депутатов избирается на первом заседании Совета депутатов из числа депутатов открытым голосованием на срок полномочий Совета депутатов данного созыва. Решение Совета депутатов об избрании Председателя Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета депутатов.
Заместитель председателя Совета депутатов избирается на первом заседании Совета депутатов из числа депутатов открытым голосованием на срок полномочий Совета депутатов данного созыва. Решение Совета депутатов об избрании Заместителя председателя Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета депутатов.»

Статья 71
	Председатель Совета депутатов:
- представляет Совет депутатов в отношениях с населением муниципального образования, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, органами государственной власти;
- созывает заседания Совета депутатов;
- подписывает решения Совета депутатов, протоколы заседаний Совета депутатов;
- дает поручения депутатским комиссиям по вопросам их ведения;
- организует прием граждан и организаций в Совете депутатов;
- открывает и закрывает расчетные и иные счета Совета депутатов в банках, является распорядителем кредитов по этим счетам в пределах сметы расходов Совета депутатов, утвержденных в бюджете;
- осуществляет иные права и обязанности, порученные ему Советом депутатов в соответствии с действующим законодательством

Порядок досрочного освобождения от занимаемой должности председателя Совета депутатов
              1. Председатель  Совета депутатов может   быть   досрочно   освобожден   от   занимаемой должности в результате открытого голосования на сессии Совета депутатов. Решение Совета депутатов об освобождении Председателя Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета депутатов.
             2.Мотивированное предложение по освобождению председателя Совета депутатов вносится группой депутатов численностью не менее 1/3 от их установленного числа.
             3.При  рассмотрении  вопроса об освобождении  от занимаемой  должности  председателя  Совета депутатов ему должна быть предоставлена возможность, дать объяснения.
             4.Решение о досрочном освобождении председателя Совета депутатов принимается в том же порядке, что и при его избрании.
             5.Результаты о принятии (непринятии) решения о досрочном освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов оформляются в виде решения Совета депутатов без дополнительного   голосования,   которое   подписывается   заместителем   председателя   Совета депутатов.
          Если за освобождение от должности проголосовало менее половины установленного числа депутатов, то:
               -повторное инициирование вопроса об освобождении от должности допускается не ранее чем через один год;
 -не допускается освобождение от должности по ранее выдвигавшимся мотивам в
течение всего оставшегося срока полномочий председателя Совета депутатов.
6.Не     допускается     инициирование      процедуры          досрочного       освобождения     от         занимаемой должности   председателя       Совета     депутатов     за шесть месяцев   до окончания срока полномочий Совета данного созыва.

Порядок досрочного освобождения от занимаемой должности заместителя председателя Совета депутатов

Освобождение от занимаемой должности заместителя председателя Совета депутатов осуществляется в том же порядке, что и освобождение от занимаемой должности председателя Совета депутатов.